



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

TERMO DE REFERÊNCIA COM CUSTOS UNITÁRIOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021-CMMDR

Com base nas planilhas anexadas as solicitações de despesas expedidas pela Secretaria Municipal de Administração, deste Município a qual solicitou a abertura de processo de licitação, tipo **Menor Preço Unitário Por Item**, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de produtos de gêneros alimentícios, material de expediente e produtos de higiene e limpeza, destinados a manutenção das atividades da Câmara Municipal de Mãe do Rio, realizamos o levantamento dos custos unitários através de pesquisas em portais de informações de resultados de processos licitatórios, sítios eletrônicos específicos para pesquisa de preços e cotações, diante dos resultados apurados fizemos da planilha anexo a este ofício o Termo de Referência que servirá de base para o eventual processo de licitação.

Desta forma, o valor orçado unitário é igual a:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ, EMBALAGEM 400G	UNIDADE	50	R\$ 6,52	R\$ 326,00
2	AÇUCAR CRISTAL	QUILO	120	R\$ 3,14	R\$ 377,20
3	BISCOITO CREAM CRACKER EMBALAGEM 400G	UNIDADE	160	R\$ 3,48	R\$ 556,80
4	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA, 400G	UNIDADE	120	R\$ 5,61	R\$ 672,60
5	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, 400G	UNIDADE	120	R\$ 3,44	R\$ 412,80
6	CAFÉ EM PÓ, EMBALAGEM 250G	UNIDADE	100	R\$ 4,55	R\$ 455,33
7	CREME DE LEITE CX COM 395G	UNIDADE	80	R\$ 4,10	R\$ 327,60
8	DECES CONFEITADOS PARA EVENTOS E COFFE-BREAKS, SABORES VARIADOS (BRIGADEIRO, BEIJINHO, CAJUZINHO, CASADINHO), PESO MINIMO 17G.	CENTO	240	R\$ 75,00	R\$ 18.000,00
9	FUBA DE MILHO, 500G	PACOTE	50	R\$ 2,94	R\$ 146,75
10	LEITE CONDENSADO CX 395G	UNIDADE	80	R\$ 4,30	R\$ 343,60
11	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM 200G	PACOTE	200	R\$ 5,36	R\$ 1.072,00
12	MAIONEZE, EMBALAGEM 200G	UNIDADE	120	R\$ 3,49	R\$ 419,20
13	MARGARINA, EMBALAGEM 500G	UNIDADE	20	R\$ 5,10	R\$ 101,93
14	MILHO BRANCO, 500G	PACOTE	50	R\$ 2,75	R\$ 137,50
15	POLPA DE FRUTAS SABORES DIVERSOS (ABACAXI, GOIABA, ACEROLA, CUPUAÇU), EMBALAGEM 1KG.	QUILO	150	R\$ 9,00	R\$ 1.350,50
16	PRESUNTO DE PERU	QUILO	30	R\$ 29,89	R\$ 896,70



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

17	QUEIJO MUSSARELA	QUILO	30	R\$ 26,78	R\$ 803,40
18	QUETCHUP, EMBALAGEM 200G	UNIDADE	150	R\$ 4,07	R\$ 610,00
19	REFRIGERANTE DE SABORES VARIADOS(COLA, LARANJA, QUARANÁ, UVA), EMBALAGEM PET DE 2LITROS	UNIDADE	200	R\$ 7,00	R\$ 1.399,33
20	SALGADOS FRITOS PARA EVENTOS E COFFE-BREAKS, TIPO COXINHA E PASTELZINHO COM RECHEIOS VARIADOS(CARNE, FRANGO, QUEIJO E CAMARÃO), PESO MINIMO 25G	CENTO	240	R\$ 53,30	R\$ 12.792,00
21	TORTA DOCE ESPECIAL: COM RECEHEIRO E COBERTURA, TAM: 50CMX40CM, MINIMO 10CM DE ALTURA.	UNIDADE	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
22	TORTA SALGADA: COM RECEHEIRO E COBERTURA, TAM: 50CMX40CM, MINIMO 10CM DE ALTURA.	UNIDADE	30	R\$ 125,00	R\$ 3.750,00
TOTAL					R\$ 49.151,25

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS – MATERIAL DE EXPEDIENTE.	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
23	ARQUIVO MORTO CAIXA, MATERIAL DE PLASTICO DIM. 350X245X60MM	UNIDADE	100	R\$ 5,46	R\$ 546,67
24	CANETA ESFEROGRAFICA CORPO TRANSPARENTE COR AZUL, CAIXA COM 50 UND	CAIXA	20	R\$ 42,78	R\$ 855,53
25	CANETA ESFEROGRAFICA CORPO TRANSPARENTE COR PRETA, CAIXA COM 50 UND	CAIXA	20	R\$ 42,67	R\$ 853,47
26	CLIP METAL NIQUELADO N 01, AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 50X1 UND	CAIXA	20	R\$ 3,53	R\$ 70,67
27	CLIP METAL NIQUELADO N 03, AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 50X1 UND	CAIXA	20	R\$ 2,30	R\$ 46,00
28	CLIP METAL NIQUELADO N 05, AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 50X1 UND	CAIXA	20	R\$ 2,57	R\$ 51,47
29	COLA BRANCA LIQUIDA 40G A BASE DE AGUA	UNIDADE	15	R\$ 1,51	R\$ 22,70
30	CORRETIVO LIQUIDO	CAIXA	5	R\$ 15,70	R\$ 78,48
31	ELASTICO FINO 50G PACOTE COM 60 UNID.	PACOTE	20	R\$ 2,57	R\$ 51,33
32	ENVELOPE PAPEL 19/25	UNIDADE	100	R\$ 0,62	R\$ 61,67
33	ENVELOPE PAPEL A4	UNIDADE	100	R\$ 0,54	R\$ 53,67
34	ENVELOPE PEPEL A3	UNIDADE	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
35	ENVELOPE TIPO OFICIO COMUM	UNIDADE	100	R\$ 0,63	R\$ 63,33
36	ENVELOPE TIPO OFICIO MÉDIO	UNIDADE	100	R\$ 0,55	R\$ 55,00
37	ESTILETE TIPO LARGO LAMIN EM AÇO DE 18MM, COM TRAVA DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$ 2,62	R\$ 52,40

ENDEREÇO: AV. CASTELO BRANCO, Nº 425 - BAIRRO CENTRO
CEP: 68675-000 CNPJ: 34.679.530/0001-20 - Fone (91) 3444-1513
camunicipaldmdr@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

38	EXTRATOR DE GRAMPO	UNIDADE	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
39	FITA TRANSPARENTE DE EMPACOTAMENTO 50MM, 50M	UNIDADE	30	R\$ 4,01	R\$ 120,30
40	FITA TRANSPARENTE DE EMPACOTAMENTO TRANSPARENTE 12MM POR 30M	UNIDADE	30	R\$ 0,99	R\$ 29,70
41	FURADOR DE PAPEL MÉDIO	UNIDADE	5	R\$ 22,74	R\$ 113,70
42	GRAMPEADOR PARA PAPEIS 26X6 COM CAPACIDADE PARA 25 FOLHAS	UNIDADE	5	R\$ 20,01	R\$ 100,03
43	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TIPO 26x6 ARAME AÇO CX 5.000 UND DE PRIMEIRA QUALIDADE	CAIXA	20	R\$ 4,55	R\$ 91,00
44	GRAMPO TRILHO DE METAL CX C/ 50	CAIXA	10	R\$ 16,71	R\$ 167,07
45	LIVRO DE ATA 200 FOLHAS CAPA E CONTRA CAPA DE PAPELÃO 697G/M2	UNIDADE	10	R\$ 24,61	R\$ 246,10
46	MARCADOR DE TEXTO CORES AMARELO, LARANJA, VERDE E ROSA DE PRIMEIRA QUALIDADE	CAIXA	5	R\$ 23,08	R\$ 115,40
47	PAPEL A4 210X 297MM, FORMATO A4 GRAMATURA 75G/M2 CX COM 10 RESMAS (500 FOLHAS CADA)	CAIXA	40	R\$ 202,48	R\$ 8.099,33
48	PAPEL VERGÊ 180G CX C/ 50	CAIXA	20	R\$ 17,10	R\$ 342,00
49	PASTA A-Z GRANDE	UNIDADE	40	R\$ 10,47	R\$ 418,67
50	PASTA DE PLASTICO CARTÃO COM ELASTICIO TAMANHO 235X325MM, CORES DIVERSAS	UNIDADE	100	R\$ 2,75	R\$ 274,67
51	PASTA PLASTICA GROSSA C/ ELÁSTICO	UNIDADE	20	R\$ 4,63	R\$ 92,67
52	PASTA SUSPensa	UNIDADE	50	R\$ 2,51	R\$ 125,33
53	TESOURA TIPO MULTIUSO LAMINA DE METAL TAMANHO MINIMO 21CM	UNIDADE	5	R\$ 12,61	R\$ 63,05
TOTAL					R\$ 13.390,40

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS - HIGIENE E LIMPEZA.	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
54	ÁGUA SANITÁRIA, EMBALAGEM 1L, PRIMEIRA QUALIDADE	UNIDADE	60	R\$ 3,23	R\$ 194,00
55	ALCOOL TIPO ETILICO HIDRATADO 500ML, 54GRAUS	UNIDADE	50	R\$ 6,05	R\$ 302,33
56	BALDE PLASTICO, CAPACIDADE 10L	UNIDADE	10	R\$ 6,30	R\$ 63,00
57	COADOR DE CAFÉ	UNIDADE	5	R\$ 3,95	R\$ 19,75
58	COLHER DESCARTÁVEL TIPO SOBREMESA MÉDIA, PACOTE 50 UND	PACOTE	30	R\$ 3,87	R\$ 116,00
59	COPO DESCARTÁVEL CAPACIDADE 250ML, PACOTE COM 100UND	PACOTE	30	R\$ 4,44	R\$ 133,10
60	COPO DESCARTÁVEL CAPACIDADE 50ML, PACOTE COM 100UND	PACOTE	80	R\$ 1,95	R\$ 156,00

ENDEREÇO: AV. CASTELO BRANCO, Nº 425 - BAIRRO CENTRO
CEP: 68675-000 CNPJ: 34.679.530/0001-20 - Fone (91) 3444-1513
camunicipaldmdr@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

61	DESINFETANTE EMBALAGEM 1L, PRIMEIRA QUALIDADE	UNIDADE	72	R\$ 4,19	R\$ 301,92
62	DESODORIZADOR DE AMBIENTE, EMBALAGEM 360ML/302G	UNIDADE	36	R\$ 10,41	R\$ 374,88
63	DESODORIZADOR SANITÁRIO, EMBALAGEM 40G	UNIDADE	36	R\$ 2,35	R\$ 84,48
64	DETERGENTE, EMBALAGEM 500ML	UNIDADE	50	R\$ 2,17	R\$ 108,50
65	ESPONJA DUPLA FACE EMBALAGEM COM 1 UND	UNIDADE	80	R\$ 1,05	R\$ 84,27
66	FACAS PAGENAS DE AÇO	UNIDADE	10	R\$ 4,75	R\$ 47,50
67	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ	UNIDADE	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
68	GUARDANAPO DE PAPEL	PACOTE	30	R\$ 2,49	R\$ 74,70
69	ISQUEIRO TAMANHO GRANDE	UNIDADE	20	R\$ 3,68	R\$ 73,53
70	LÃ DE AÇO, EMBALAGEM 60G	UNIDADE	30	R\$ 1,83	R\$ 54,80
71	LEITEIRA ANTIADERENTE PARA CAFÉ Nº 14	UNIDADE	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
72	LIMPA VIDROS, EMBALAGEM 500ML	UNIDADE	15	R\$ 5,86	R\$ 87,85
73	PÃ DE LIXO, TAMANHO MÉDIO, PLASTICO	UNIDADE	10	R\$ 4,41	R\$ 44,13
74	PANO DE CHÃO 80X55	UNIDADE	30	R\$ 4,14	R\$ 124,20
75	PANO DE PRATO TIPO TECIDO PARA USO GERAL TAMANHO 45X75	UNIDADE	20	R\$ 4,29	R\$ 85,80
76	PAPEL HIGIENICO MEMBALEGEM 4 ROLOS	UNIDADE	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00
77	PAPEL TOALHA TIPO DESCARTÁVEL, 33X32CM, EMBALAGEM COM 2 UND	PACOTE	15	R\$ 5,20	R\$ 78,00
78	PRATOS DE VIDRO	UNIDADE	50	R\$ 7,95	R\$ 397,50
79	RODO 40 CM, CABO DE MADEIRA	UNIDADE	15	R\$ 6,26	R\$ 93,95
80	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM 500G, PRIMEIRA QUALIDADE	UNIDADE	60	R\$ 3,52	R\$ 211,00
81	SABONETE EMBALAGEM 90G	UNIDADE	50	R\$ 1,60	R\$ 80,17
82	SACO PARA LIXO, 100L, EMBALAGEM COM 10 UND	PACOTE	100	R\$ 3,13	R\$ 312,50
83	SACO PARA LIXO, 15L, EMBALAGEM COM 10 UNID	PACOTE	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
84	VASSOURA TIPO PIAÇAVA, CABO DE MADEIRA	UNIDADE	10	R\$ 8,05	R\$ 80,53
TOTAL					R\$ 5.904,40

Total global estimando para contratação: R\$ 68.746,05 (sessenta e oito mil setecentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos).

Mão do Rio-Pa, 02 de Fevereiro de 2021.

Vitor Hugo Parnaíba Oliveira
PRESIDENTE DA CPL